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Abstrakt
Cílem této práce je upravit stávající pro-

totyp magnetického senzoru pro detekci
obsazenosti parkovacího místa automobi-
lem.

Změny se týkají hardwaru, ale přede-
vším detekčního algoritmu. Za tímto úče-
lem je vyzkoušeno několik možností de-
tekce s využitím vzájemné korelace, neuro-
nových sítí a metody nejbližšího souseda.

Vybrané metody jsou implementovány
s využitím reálných dat naměřených sen-
zorem a dále testovány na několika typech
automobilů.

Klíčová slova: magnetický senzor,
AMR, vzájemná korelace, neuronové sítě,
metoda nejbližších sousedů

Školitel: Ing. David Novotný

Abstract
The aim of this work is to modify the

existing prototype of a magnetic sensor
that detects the occupancy of a parking
space by a car.

The changes concern the hardware, but
notably the detection algorithm. For this
purpose, several detection methods are
tried using cross-correlation, neural net-
works and the nearest neighbour method.

Selected methods are implemented us-
ing real data measured by a sensor and
further tested on several types of cars.

Keywords: magnetic sensor, AMR,
cross-correlation, neural networks,
nearest neighbor method

Title translation: Advanced methods
for car detection using magnetic field
measurement
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá pokračováním vývoje parkovacího senzoru využívajícího
k detekci změnu magnetického pole při příjezdu automobilu. Vývoj tohoto typu
detektoru probíhá již několik let a jeho cílem je navrhnout takový detektor,
který by měl menší rozměry než ty současně používané a nevyžadoval by
zásah do podlahy (senzor by nemusel být umístěn pod automobilem, ale třeba
před ním).

V průběhu vývoje bylo otestováno několik různých magnetických senzorů a
nakonec se podařilo vyvinout detektor, který byl následně v několika kusech
instalován na parkovišti FEL ČVUT pro další testování. Cílem této práce je
upravit tento prototyp detektoru a vyzkoušet nové způsoby detekce.

Obrázek 1.1: Fotografie z měření

Původním záměrem bylo ověřit možnosti detekce s využitím neuronových
sítí. Po pokusech s korelačním měřením rychlosti automobilu se přišlo s nápa-
dem využít tuto metodu i pro detekci příjezdu/odjezdu. Další metody byly
navržené v průběhu práce s ohledem na to, jak vypadala doposud naměřená
data.

Změnami prošel i hardware detektorů. Byl vybrán jiný typ senzoru mag-
netického pole a po rozhodnutí o přidání ještě třetího senzoru ke stávající
dvojici i nový mikrokontrolér. To pak vedlo k dalším úpravám obvodu.

Prototyp senzoru s návrhem obvodu i detekčním algoritmem je ve zkratce
popsán v následující kapitole. Rozebrána je tam i teorie, která stála za vznikem
detektoru. Třetí kapitola pak popisuje provedené změny v hardwaru.
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1. Úvod ........................................
Zbytek práce se zabývá samotnými metodami detekce. Ve čtvrté kapitole

jsou rozebrány jednotlivé metody z teoretického hlediska a v páté je nastíněno,
jak byly tyto metody implementovány pro potřeby ověření jejich využití.

V kapitole 6 jsou pak zpracovány výsledky z měření a porovnány jednotlivé
metody z hlediska úspěšnosti detekce.
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Kapitola 2
Výchozí projekt

Původně navržený detektor využíval pro rozhodnutí o přítomnosti automobilu
buď magnetický gradient, nebo výpočet vzdálenosti ekvivalentního dipólu.

Pro praktickou realizaci bylo zvoleno použití gradiometru s malou bází
a možností měřit homogenní složky magnetického pole. Senzory byly po-
spojovány po sběrnici RS485 a pro snadnější montáž se mělo propojovacím
kabelem vést i napájení. Každý detektor pak měl dvě LED diody pro indikaci
obsazenosti parkovacího místa (zelená = volno, červená = obsazeno).

Během vývoje se také testovalo využití magnetické signatury automobilu i
pro měření rychlosti. Ta se dá určit využitím vzájemné korelace výstupních
signálů z dvojice magnetometrů.

2.1 Úvod do problematiky

2.1.1 Magnetické pole automobilu

Magnetické pole automobilu není jednoduché pro namodelování, neboť různé
typy mají různě rozložené a tvarované prvky, karoserie jsou z jiných materiálů
apod. Rozdíl je také mezi auty s elektrickým a se spalovacím motorem.
Elektromobily vykazují řádově vyšší signaturu v magnetickém poli.

Jako aproximace automobilu byl nakonec použit magnetický dipól. Pro ově-
ření zvoleného modelu bylo provedeno několik měření (pomocí pole magneto-
metrů měřících magnetickou indukci nad, před a za automobilem) v různých
směrech a vzdálenostech.

Výsledky tohoto měření ukázaly značné rozdíly momentů v závislosti na ori-
entaci v zemském magnetickém poli i na tom, zda auto parkovalo popředu
nebo pozadu. Přesto se (při simulacích) ukázalo, že může být gradient využit
jako práh detekčního algoritmu pro všechny parkovací pozice. Pro rozhodnutí
o přítomnosti auta se pak využíval výpočet vzdálenosti dipólu.

Při výpočtu vzdálenosti dipólového zdroje se vycházelo ze vztahů 2.1 a 2.2
(viz [2]):

Bz = µ0mz

2πz3 [T ] (2.1)

Gz = ∂Bz

∂z
= −3µ0mz

2πz4 [T/m], (2.2)

3

2. Výchozí projekt....................................
kde Bz [T ] je homogenní složka,
Gz [T/m] je gradient,
z [m] je axiální vzdálenost,
mz [Am2] je dipólový magnetický moment v ose z
a µ0 [Hm−1] je permeabilita vakua.

Z vztahů 2.1 a 2.2 pak dostaneme vzdálenost dipólu jako:

z = −3Bz

Gz
[m] (2.3)

2.1.2 Astatizace gradiometru

Tento proces zlepšuje přesnost měření a odstraňuje citlivost gradientu na ho-
mogenní složky pole. Více podrobností viz [1] a [3].

Střední hodnota homogenního pole:

Bz = Bz1 −Bz2

2

Gradient:

G = Bz1 −Bz2

∆z

Astatizovaný gradient:

Gast = G− [Bx B2
x By B2

y Bz B2
z 1] · C

Vektor hodnot C dostaneme jako:

C = [Bx B2
x By B2

y Bz B2
z 1]−1G,

kde Bx, By a Bz jsou data zaznamenaná při otáčení senzoru v homogenním
magnetickém poli kolem jednotlivých os.

2.1.3 Magnetické senzory

Pro účel projektu bylo potřeba vybrat senzor schopný měřit magnetické
pole srovnatelné s velikostí zemského magnetického pole (tedy amplitudou
okolo 50 µT). Dalším požadavkem byla schopnost měřit stejnosměrné složky
signálu potřebné pro detekci přítomnosti a přinejmenším nízké frekvence
pro korelačního měření rychlosti.

Všechny tyto parametry nejlépe splňují senzory typu AMR a fluxgate. V
průběhu vývoje bylo testováno několik různých senzorů obou typů a nakonec
byl zvolen AMR senzor HMC1021.

4

.................................2.1. Úvod do problematiky

Anizotropní magnetorezistor (AMR)

Obrázek 2.1: Princip činnosti AMR senzoru - odpor závisí na úhlu mezi el. prou-
dem a magnetizací v materiálu (převzato z [6])

Princip funkce AMR senzorů spočívá ve změnách elektrického odporu ve fero-
magnetiku. Ten závisí na geometrickém úhlu mezi procházejícím elektrickým
proudem a směrem magnetizace v materiálu. Tato závislost vychází z kvanto-
vých jevů v elektronových obalech atomů feromagnetika, které jsou ovlivněny
místním magnetickým polem, což má vliv na střední volnou dráhu elektronu
v materiálu.

Normálně má magnetizace materiálu orientaci podél delší osy (ϕ = 0).
Působením vnějšího pole se však natáčí a tím dojde i ke změně odporu.

Obrázek 2.2: Unipolární odezva na vnější pole (převzato z [6])

Charakteristika odezvy je však v praxi obtížně použitelná (je stejná
pro kladné i záporné pole). Proto je potřeba posunout pracovní bod tak, aby
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2. Výchozí projekt....................................
v klidovém stavu byl na boku charakteristiky, tedy asi v polovině poklesu.

Toho lze nejsnáze dosáhnout technologií tzv. “barber poles”. To znamená,
že jsou na feromagnetikum naneseny hliníkové proužky, které mají mnohem
vyšší vodivost. Elektrický proud pak teče nejkratší cestou, tedy hliníkem a
úseky feromagnetika překonává pod úhlem 45◦. Tím je docíleno posunutí
pracovního bodu.


[…]


Naopak u neuronové sítě se dá říct, že její odolnost je celkem průkazná,
pokud nedetekovala žádný vedlejší příjezd, neboť předchozí pokusy s ní byly
dost přesné. Příklad jednoho měření je na obrázku 6.25.
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.................................. 6.6. Podélné parkování

Obrázek 6.25: Neuronová síť - vliv příjezdu na vedlejší parkovací místo (Škoda
Octavia)

Dobrého výsledku také dosáhla lineární klasifikace. Při jejím použití algorit-
mus nedetekoval jediný falešně pozitivní příjezd. Na obrázku 6.26 je zobrazení
jednoho pokusu detekce.

0 20 40 60 80 100 120
0

1

2

3

g
ra

d
ie

n
t

[
T

/m
]

Gradienty

G12

G23

G13

0 20 40 60 80 100 120
0

0.5

1
Vyhodnocení obsazenosti parkovacího místa

reálná

odhadovaná

Obrázek 6.26: [Lineární klasifikace - vliv příjezdu na vedlejší parkovací místo
(Škoda Octavia)

6.6 Podélné parkování

Na závěr jsem se rozhodla ještě otestovat, jak vybrané metody reagují na po-
délné parkování. K tomu účelu jsem provedla dvě pokusná měření. V prvním
případě šlo o zajetí mezi dvě již stojící vozidla, tedy na místo se muselo
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6. Dosažené výsledky ..................................
zajet pozpátku a pak auto srovnat. V druhém jsem simulovala situaci, kdy je
prostor kolem volný, tedy není problém na místo zajet popředu.
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Obrázek 6.27: Ukázka detekce s využitím neuronové sítě (Škoda Octavia)
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Obrázek 6.28: Ukázka detekce s využitím neuronové sítě (Škoda Octavia)

Na obrázcích 6.27 a 6.28 jsou výsledky detekce s použitím neuronové sítě
pro oba výše zmíněné případy. Na obrázcích 6.29 a 6.30 pak stejné příklady,
ale s využitím lineární klasifikace.

Je vidět, že si obě metody s podélným parkováním poradily více než
slušně, což ukazuje, že použití detektoru by nemuselo být omezené pouze
pro parkoviště s příčným parkováním.
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.................................. 6.6. Podélné parkování
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Obrázek 6.29: Ukázka detekce s využitím lineární klasifikace (Škoda Octavia)
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Obrázek 6.30: Ukázka detekce s využitím lineární klasifikace (Škoda Octavia)

Vzájemná korelace nebyla v tomto případě testována, protože při takovém
příjezdu nebyly signály z jednotlivých senzorů dostatečně časově posunuty.
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Kapitola 7
Závěr

Přestože průběh práce byl negativně ovlivněn krizovým stavem kolem pande-
mie COVID-19, podařilo se úspěšně otestovat všechny vybrané metody, které
se zdály být vhodné pro využití v aplikaci detektoru.

Výsledky testů ukázaly, že použití vzájemné korelace na signály ze dvou
AMR senzorů pro zjištění příjezdu/odjezdu vozidla nemá příliš dobrou úspěš-
nost, přestože při dřívějších pokusech se korelace s úspěchem využívalo pro mě-
ření rychlosti automobilu.

Naopak výrazně lepší přesnost detekce ukázaly ostatní metody. V případě
neuronové sítě to byla vysoká úspěšnost detekce pro všechny modely vozů a
při dalších pokusech se potvrdilo, že je odolná vůči rušivým prvkům z okolí
(příjezd automobilu na vedlejší parkovací místo) a lze použít i pro instalaci
vedle automobilu.

Metoda nejbližšího souseda dosáhla také velmi slušných výsledků. Nicméně,
i když byla trénovací množina dat relativně malá (jedno měření), potřeboval
algoritmus na detekci hodně času. Také paměťová náročnost algoritmu je
vysoká, což z ní nedělá právě vhodnou metodu pro tuto aplikaci.

Nadějné výsledky měla také lineární klasifikace. Přesnost detekce byla vyšší
než u ostatních metod a zároveň se prokázala i jistá odolnost vůči rušení
způsobeného příjezdem automobilu na vedlejší místo. Navíc využití detektoru
by nebylo limitováno pouze na příčné parkování.

Lineární klasifikace se jeví jako nejvhodnější metoda pro tuto aplikaci.
Měla sice nepatrně horší výsledky než neuronová síť, ale ze všech metod je
výpočetně nejméně náročná. Je sice potřeba najít w, ale to lze udělat třeba
v Matlabu, takže při detekci samotné stačí jen vynásobit vstupní data a podle
výsledku rozhodnout o stavu.

Dalším krokem by určitě mělo být vylepšení měření gradientu a otestování
detekčního algoritmu v reálných podmínkách na nějakém parkovišti. To mělo
být i součástí této práce, ale bohužel opatření kvůli pandemii COVID-19 toto
znemožnila.
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Příloha A
Seznam souborů přiložených na CD

. detection - jednotlivé algoritmy a data z měření. kNN - skripty a data k metodě nejbližších sousedů. linear_classification - skripty a data pro lineární klasifikaci. data - data (|B|) z poslední verze detektoru. gradienty - gradienty (poslední verze detektoru).NN - skripty a data pro neuronovou síť. senzor2 - data (|B|) z druhé verze detektoru. senzor3 - data (|B|) z poslední verze detektoru. gradienty - gradienty (poslední verze detektoru). xcorr - skripty a data pro detekci s využitím vzájemné korelace. senzor1 - první verze detektoru. senzor2 - druhá verze detektoru. senzor3 - konečná verze detektoru. figures - obrázky z měření a s výsledky detekce.MMC5883_autodet - projekt v KiCadu s návrhem DPS
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Příloha B
DPS konečné verze detektoru

Obrázek B.1: DPS konečné verze detektoru - strana TOP
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B. DPS konečné verze detektoru .............................

Obrázek B.2: DPS konečné verze detektoru - strana BOTTOM
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