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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pokročilé metody detekce automobilů s využitím měření magnetického

pole
Jméno autora: Bc. Michaela Brejchová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Měření
Oponent práce: Jan Včelák, Ing. Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT Universitní centrum energeticky efektivních budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
U některých textů není zřejmé zda jsou textem autora práce nebo zda bylo čerpáno z literatury

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor práce věnuje značný prostor popisu HW, který ale není předmětem zadání práce. I když je důležité jakým způsobem
se magnetická data získávají předpokladem práce dle zadání má být hotový HW a dokonce i naměřená data z předchozího
testování HW. Dle zadání autor práce má provádět pouze zpracování již naměřených typových dat různými metodami
detekce. Dle popisu v práci to ale vypadá, že autor práce testovací data měřil sám což je chválihodné, ale zároveň to
redukuje čas potřebný k ověření funkčnosti navržených metod detekce. Na začátku práce nejsou definovány testovací
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scénáře (jaké vzdálenosti, pozice senzoru vůči automobilu, jaké automobily atd.). Test cases by měly být jednoznačně
specifikovány již v průběhu vývoje senzoru samotného. Autor se v práci měl soustředit pouze na vyhodnocení detekce
pomocí různých metod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je poměrně stručná, chybí shrnutí současného stavu techniky v úvodu přesto, že podobné systémy
magnetické detekce vozidel se dnes běžně prodávají a aplikují. Teorie navržených detekčních metod je zmíněna
velmi stručně bez referencí na jiné zdroje a tudíž těžko rozeznat co je vlastním textem autora a kde autor čerpal
informace (např. kapitola 4.1). Autor aplikoval navržené metody na reálných datech a v práci uvedl výsledky
spolehlivosti detekčních algoritmů a v závěru uvádí nejspolehlivější metodu detekce – lineární klasifikace. Práce je
v některých částech psána spíše hovorovým stylem, ale neobsahuje velké množství překlepů a chyb.

Senzory detekce obsazenosti často využívají bezdrátové komunikační technologie pro přenos dat s velmi
omezeným datovým tokem. Je reálné pro použití např LoRaWAN uvažovat o kontinuálním přenosu dat 6xfloat
20Hz? Je možné detekční algoritmus implementovat přímo v mikroprocesoru detektoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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